
             

  
 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO POST-GARA, AFFIDAMENTO 
ACQUISTO SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO CANNA FUMARIA DELLA 
RESIDENZA MUNICIPALE, INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE.  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e Territoriali del Ministero 
dell’interno del 10-01-2019 è stato assegnato a questo Ente un importo di € 40.000,00, così 
come risulta dall’allegato “D” allo stesso decreto, per la realizzazione di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, in applicazione del 
comma 107 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n.145; 

CHE l’Amministrazione comunale nell'ambito del quadro generale dei bisogni e delle esigenze di 
conservazione del patrimonio comunale ha individuato l’INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO 
RESIDENZA COMUNALE; 

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 2235 del 03-04-2019 con la quale è stato nominato il 
Responsabile del procedimento dell’intervento; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 12-04-2019 avente per oggetto “presa d’atto del 
decreto del Ministero dell’Interno del 10-01-2019 e della proposta progettuale; 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto da questo ufficio tecnico comunale 
per un importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 31.539,62 per lavori ed € 8.460,38 per 
somme a disposizione; 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.46 del 15-04-2019 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE”; 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 47 del 17-04-2019 con la quale è stata indetta 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 per 
l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

PROSPETTO RESIDENZA COMUNALE”; 
VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.62 del 09-05-2019 con la quale sono stati 

affidati i lavori in oggetto alla ditta Colletti Costruzioni s.n.c. di Colletti Amedeo Stefano & C. 
con sede a Campofiorito (PA) contrada “Fontanelle” snc. partita iva  05700870826; 

VISTA la scrittura privata prot. n. 2985 del 13-05-2019; 
DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 14-05-2019; 
VISTO il quadro economico post-gara dell’intervento per un importo complessivo, compreso 

economie da ribasso, pari ad 40.000,00 di cui € 29.133,88 per lavori da contratto, € 8.460,38 per 
somme a disposizione ed € 2.405,74 per economie da ribasso d’asta;  

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N.114 

del 26-06-2019 
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


DATO ATTO che nel progetto è stata prevista la rimozione della canna fumaria del Municipio, già 
censita nel piano amianto, all’uopo predisposto dal Comune; 

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per la rimozione con affidamento ad operatore 
economico in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che per l’affidamento dei servizi di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 
50/2016 e s.m.i., mediante ordine di acquisto sul mercato delle PP.AA.; 

DATO ATTO che, per le forniture di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa 916582, con 
l’operatore economico LA SALA CALOGERO (C.F.LSLCGR78E26I533M),con sede a 
Sambuca di Sicilia (AG) via E. Berlinguer n. 61 P.I. 02518040841 in rispetto, altresì, del 
principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice dei contratti pubblici; 

TENUTO CONTO che il prezzo applicato dalla predetta società, in relazione al servizio previsto, 
risulta congruo; 

VISTA la documentazione allegata alla trattativa diretta di che trattasi; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il parere di regolarità contabile emesso sul presente atto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto DURC 
INPS_14986707, con scadenza 06-08-2019; 

DATO ATTO: 
- che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 
- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto 
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato 
o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI APPROVARE IL QUADRO ECONOMICO POSTA GARA dell’intervento di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO 
RESIDENZA COMUNALE, avente codice CUP J89H19000040001, per un importo complessivo, 
compreso economie da ribasso, pari ad 40.000,00 di cui € 29.133,88 per lavori da contratto, € 8.460,38 
per somme a disposizione ed € 2.405,74 per economie da ribasso d’asta, così distinto:  
 



A –  LAVORI

A.1 Importo dei lavori a misura, soggetti a ribasso esclusi oneri della sicurezza a sommare 28.302,87€        

A.1.1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 3.236,75€          

31.539,62€        31.539,62€     

ribasso d'asta 8,50% 2.405,74€          

29.133,88€     

b.1 550,93€              

b.4 IVA al 22% sui lavori 6.409,45€          

b,5 RIMOZIONE E SMALTIMENTO CANNA FUMARIA 1.500,00€          

8.460,38€          8.460,38€        

ECONOMIE DA RIBASSO 2.405,74€        

40.000,00€     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)

IMPORTO FINANZIAMENTO DA DM 

Sommano (A.1+A.1.1)

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

importo netto contrattuale

QUADRO ECONOMICO 

Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
 
DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a)- del D. Lgs. n.50/2016, 
mediante ordine di acquisto diretto su MEPA per il servizio di RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
CANNA FUMARIA nell’ambito dell’intervento di che trattasi;  

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
CANNA FUMARIA DELLA RESIDENZA MUNICIPALE nell’ambito dell’intervento di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA PROSPETTO 
RESIDENZA COMUNALE, all’operatore economico LA SALA CALOGERO (C.F. 
LSLCGR78E26I533M) CON SEDE A SAMBUCA DI SICILIA (AG) IN VIA E. 
BERLINGUER N. 61, P.I. 02518040841 – presente sul Mepa, a seguito della trattativa diretta 
n. 91658, per una spesa di € 1.500,00 compreso Iva al 22%; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.500,00 AL CAPITOLO 20150104 del Bilancio Esercizio 
2019 (Imp.  n. 378 del 26-06-2019) ove trova sufficiente copertura finanziaria; 

DI DARE ATTO che la spesa per i lavori sopra citati, ammontante a € 1.500,00 è finanziata con le 
somme all’uopo previste con il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero Dell’Interno del 10-01-2019, iscritti nel Bilancio pluriennale del 
Comune di Campofiorito per un importo di € 40.000,00 al Capitolo 4020 in entrata a cui 
corrisponde il capitolo 20150104 in uscita; 

DI DARE ATTO che il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZA728FAA47; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to Arch. Antonino Noto 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA la superiore proposta ed il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 8/2019; 



 
DETERMINA 

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa ai sensi dell’art.3 della Legge 
241/1990 recepita dalla L.R. 10/1991 e s.m.i. 

DI APPROVARE la superiore proposta. 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Ing. Francesco Quartana 


